
DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-24

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di ottobre il sottoscritto Iacobone Nicola in qualità di  
dirigente di Direzione Formazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO ACQUISIZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  50 C.  1  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N. 
36/2023,  DALLA  SOCIETÀ  “AEROPORTO  DI  GENOVA  S.P.A.”,  DEL  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI PROFILAZIONE E LINGUAGGIO DEL CORPO RIVOLTO 
AI  DIPENDENTI  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  AL  COSTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.000,00 (IVA ESENTE AI SENSI DEL D.P.R. 633/72) - CIG: 
ZEE3CE1BDC.

Adottata il 17/10/2023
Esecutiva dal 22/10/2023

17/10/2023 IACOBONE NICOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-24

OGGETTO: ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DALLA SOCIETÀ “AEROPORTO DI GENOVA S.P.A.”, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN 
MATERIA DI PROFILAZIONE E LINGUAGGIO DEL CORPO RIVOLTO AI DIPENDENTI 
DELLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE  DI  GENOVA  AL COSTO  COMPLESSIVO  DI 
EURO 1.000,00 (IVA ESENTE AI SENSI DEL D.P.R. 633/72) - CIG: ZEE3CE1BDC.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in 

particolare gli artt. 107 e 192;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - “Codice dei contratti pubblici”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che fra le funzioni istituzionali della Direzione Formazione vi è quella di fornire il sup-
porto necessario alle varie Direzioni del Comune di Genova in materia di formazione del personale 
in modo da garantire il corretto funzionamento degli uffici;

Considerata la necessità di acquisire n. 1 corso di formazione in materia di profilazione e linguaggio 
del corpo rivolto ai dipendenti della Polizia locale dell’Ente;

Visto  l’art.  50  c.1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023,  che  consente  affidamenti  diretti  per  importi 
inferiori a euro 140.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 1 comma 130 Legge 30 dicembre 2018 n.145 che consente di non ricorrere al MEPA per 
importi pari o inferiori a € 5.000,00; 
  
Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 17 c.2 del D. Lgs. n. 
36 del 31.03.2023, avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’og-
getto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da par-
te sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove ri-
chiesti”;

Vista l’offerta economica pervenuta dalla società “AEROPORTO DI GENOVA S.P.A., come da of-
ferta ns. prot. 484972 del 17.10.2023 agli atti della Direzione scrivente, che propone n. 1 corso di 
formazione in materia di profilazione e linguaggio del corpo rivolto ai dipendenti della Polizia loca-
le del Comune di Genova, per un prezzo complessivo di € 1.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 5 
del D.P.R. 633/72); 

Individuato nel Dott. Nicola Iacobone della Direzione di Formazione il Responsabile Unico del Pro-
getto;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 12.11.2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZEE3CE1BDC;  

Dato atto che si prevede, ai sensi dell’art. 96 c.1 del D.lgs. 36/2023, l’esclusione dell’operatore eco-
nomico in qualunque momento della procedura d’appalto, qualora risulti che questi si trovi, a causa 
di atti compiuti  od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli 
articoli 94 e 95 dello stesso D.lgs. 36/2023;

Ritenuto, per la stipula del relativo contratto, di non fare applicazione del termine dilatorio così 
come previsto dall’art. 18, comma 3, del D.lgs. n. 36 del 2023;

Ritenuto di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 53, comma 4, del D. 
Lgs. n. 36/2023 considerati i requisiti professionali dell’aggiudicatario che attestano una comprova-
ta adeguatezza allo svolgimento della fornitura;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata  svolta dal Dott. Nicola Iacobone, Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del  D.lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1)  di acquisire dalla società “AEROPORTO DI GENOVA S.P.A.”, (Cod. Benf. 12547), ai sen-
si dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, n. 1 corso di formazione in materia di 
profilazione e linguaggio del corpo rivolto ai dipendenti della Polizia locale dell’Ente, da conclu-
dersi entro il 31.12.2023, per un prezzo complessivo di € 1.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 5 
del D.P.R. 633/72), offerta ns. prot. 484972 del 17.10.2023 agli atti della Direzione scrivente - 
CIG: ZEE3CE1BDC;  

2) di impegnare la somma di euro 1.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 633/72) 
al Capitolo 3175 del Bilancio 2023 - C.d.C. 143.633 “Attività di formazione, gestione del Perso-
nale” - P.d.C. 1.3.2.4.999 “Acquisto di servizi  per altre spese per formazione e addestramento 
N.A.C.” (IMP. 2023/14356); 

3)  di  dare atto che la  Direzione Formazione provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di prevedere, ai sensi dell’art. 96 c.1 del D.lgs. 36/2023, l’esclusione dell’operatore econo-
mico in qualunque momento della procedura d’appalto, qualora risulti che questi si trovi, a causa 
di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui agli 
articoli 94 e 95 dello stesso D.lgs. 36/2023;

5)  di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 53, comma 4, del D. 
Lgs.  n.  36/2023  considerati  i  requisiti  professionali  dell’aggiudicatario  che  attestano  una 
comprovata adeguatezza allo svolgimento della fornitura;

6)  di non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 del D. Lgs. n. 36 
del 31.03.2023 per la stipula del relativo contratto;

7)  di  dare atto che il  Dott.  Nicola Iacobone  della Direzione Formazione è il  Responsabile 
Unico del Procedimento;

8)  di  dare atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è  stata  svolta  dal  Dott.  Nicola  Iacobone, 
Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

9)  di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


10)  di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. 
degli Enti Locali n. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Nicola Iacobone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-24
AD OGGETTO:
ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DALLA 
SOCIETÀ  “AEROPORTO  DI  GENOVA  S.P.A.”,  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  IN 
MATERIA DI PROFILAZIONE E LINGUAGGIO DEL CORPO RIVOLTO AI DIPENDENTI 
DELLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE  DI  GENOVA  AL COSTO  COMPLESSIVO  DI 
EURO 1.000,00 (IVA ESENTE AI SENSI DEL D.P.R. 633/72) - CIG: ZEE3CE1BDC.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


